
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 
    privind achiziționarea Consumabile poligrafice 

 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Universitatea de Stat din Moldova  

2. IDNO: 1006600064263 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Alexei Mateevici, 60, MD-2009 

4. Numărul de telefon/fax: 022 241 240/ 022 244 248 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

achizitii.publice.usm@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: conform SIA „RSAP” 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Denumire Bunuri 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

  Lot 1       

1.1 Clei PVA kg 200 

universal, calitate superioară, echivalent ГОСТ 

ДФ51/15B, ambalaj borcane 40 kg, fără miros; 

Termen de valabilitate nu mai putin de 12 luni. 

Valoarea estimativă Lot 1 10 000,0 

  Lot 2       

2.1 

Material pentru 

legătorie și copertare 

echivalent Baladek 

m
2 

530 Material pentru legătorie și copertare echivalent 

Baladek. Culoare verde închis și albastru închis. 

 Valoarea estimativă Lot 2 39 750,0 

 
Lot 3       

3.1 

Plăci Offset  pentru 

mașina de tipar 

HEIDELBERG 

buc 100 
Plăci offset lățimea 724×615×0,30 mm,  

Ambalaj 50 buc.  

3.2 

Vopsea offset pentru 

mașina de tipar 

HEIDELBERG 

kg 10 
Vopsea offset CYAN, pentru mașina de tipar  

HEIDELBERG SORM 
 

3.3 

Vopsea offset pentru 

mașina de tipar 

HEIDELBERG 

kg 10 
Vopsea offset MAGENTA, pentru mașina de tipar  

HEIDELBERG SORM, 

3.4 

Vopsea offset pentru 

mașina de tipar 

HEIDELBERG 

kg 10 
Vopsea offset Yellow, pentru mașina de tipar  

HEIDELBERG SORM 

3.5 

Vopsea offset pentru 

mașina de tipar 

HEIDELBERG 

kg 10 
Vopsea offset Job Black, pentru mașina de tipar  

HEIDELBERG SORM, Job Black (pigmentată intens) 

3.6 

Developant Plăci 

offset pentru mașina 

de tipar 

HEIDELBERG 

L 60 

tip AteCe WM 126 E 

sau echivalent, pentru mașina de tipar 

HEIDELBERG SORM 

 Valoarea estimativă Lot 3 27 000,0 

 
Lot 4       

4.1 Termoclei  kg 50 

Pentru maşina de încleiat manuală Fastbind OPTIMA 

1 kg pentru copertarea a 600 broşuri format A4 

grosimea 10 mm 

mailto:achizitii.publice.usm@gmail.com


 

 

4.2 Vopsea GR negru kg 20 

Vopsea RISO  

GR TYPE BLACK E,  

culoare Neagră, tub 1000 ml (1 litru) 

Un tub de vopsea este suficient pentru a imprima  

10 000 – 35 000 de imprimaturi format A4.  

Vopseaua de tip F II este recomandată de producător 

pentru utilizarea la modelele (GR 3750)  

4.3 
Vopsea F type E 

negru 
kg 100 

Vopsea RISO  

FII TYPE BLACK E,  

culoare Neagră, tub 1000 ml (1 litru) 

Un tub de vopsea este suficient pentru a imprima  

10 000 – 35 000 de imprimaturi format A4.  

Vopseaua de tip F II este recomandată de producător 

pentru utilizarea la modelele  

RZ / EZ (RZ 370) / SF (SF 5350) / SFII 

4.4 Pelicula F type 37 Rul. 50 

Pelicula Master de tip FII 37E, A3 

 

Pelicula Master este utilizată pentru confectionarea 

matriței pentru  Risograph  

Cerințe tehnice: 

- Format A3  

- Ambalare: Rolă 

- Matrițe/cadre: 220  

- Dimensiunea peliculei în rolă:  

320 mm x 108 m 

Pentru RISOgraf – RZ370, SF 5350 

4.5 Folie p/u laminare Rul. 24 

Folie pentru laminare rolă 

lățimea 320 mm, lungimea 200 m, 

Core (diametrul interior): 1" (2,54 mm) 

Grosimea 25 mic, 

lucioasă 

 Valoarea estimativă Lot 4 189 917,0 

 TOTAL VALOAREA ESTIMATIVĂ 266 667,0 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora: nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta: 

1) Pentru un singur lot 

2) Pentru mai multe loturi 

3) Pentru toate loturile 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare și prestare solicitați: Livrarea bunurilor va fi în termen de 

60 de zile de la semnarea contractului.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 

putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație*): 

Scurtă descriere a criteriilor de selecție 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

Specificații tehnice completată în 

conformitate cu Anexa nr. 22 
- în original semnat electronic; Obligatoriu 

Specificații de preț completată în 

conformitate cu Anexa nr. 23 
- în original semnat electronic; Obligatoriu 

Garanția pentru ofertă 1% – formularul 

garanției bancare completată în conformitate 

cu Anexa nr. 9 

în original, sub formă de  

- garanție bancară în original, emisă de o bancă 

comercială; 

Obligatoriu 



 

 

sau  

- transfer la contul autorității contractante confirmat prin 

ordinul de plată: 

Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA,  

Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 

Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL 

Cod bancar: VICBMD2X457 

Garanția pentru ofertă se prezintă, în cuantumul solicitat, 

doar de către operatorul economic care depune oferta, 

indiferent dacă are sau nu 

asociați/subcontractanți.Termenul de valabilitate al 

garanției să fie valabil pe perioada de valabilitate a ofertei 

– 60 zile din ziua depunerii ofertelor;   

Document Unic de Achiziții European - în original semnat electronic; Obligatoriu 

Cerere de participare completată în 

conformitate cu Anexa nr. 7 - în original semnat electronic; Obligatoriu 

Declarație privind valabilitatea ofertei 

completată în conformitate cu Anexa nr. 8 
- în original semnat electronic; Obligatoriu 

Acte solicitate prin DUAE, 

conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin 

mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorității contractante, documentele 

justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție. 

Dovada înregistrării juridice 

Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extras  

emis de organul abilitat – în original/copie semnat 

electronic; 

Obligatoriu 

Certificat de atribuire al contului bancar 
eliberat în anii 2019-2021 de banca deținătoare de 

cont, în original/copie semnat electronic; 
Obligatoriu 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani. 

completată în conformitate cu Formularul aprobat prin 

Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020, - în original semnat 

electronic; 

Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul 

declarat învingător. 

Obligatoriu 

 

Declarație privind lista principalelor livrări 

efectuate în ultimii 3 ani de activitate 

completată în conformitate cu Anexa nr. 12 

în original semnat electronic; Obligatoriu 

Garanția de bună execuție în cuantum de 

5%  

Transfer la contul autorității contractante confirmat prin 

ordinul de plată: 

Beneficiarul plății: Universitatea de Stat din Moldova 

Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA,  

Sucursala Nr.17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 

Cod IBAN: MD25VI000000225171710MDL 

Cod bancar: VICBMD2X457 

Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător. 

Obligatoriu 

 

Raport financiar 
Copia ultimului raport financiar, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice al operatorului 

economic 

 

Obligatoriu 

Prezentarea de dovezi privind 

conformitatea produselor, identificată 

prin referire la specificații sau standard 

relevante 

Certificate de conformitate - copii confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice al operatorului 

economic 

 

 

La solicitare 

 * Documentele vor fi prezentate conform anexelor din documentația standard. 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul: 1% din valoarea ofertei fără TVA 

18. Termenul de garanție a bunurilor: conform cerințelor caietului de sarcini. 

19. Garanția de bună execuție a contractului: 5% din valoarea contractului inclusiv TVA 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al  

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): 

licitaţie electronică, în 3 runde cu pasul minim 1 %. 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

Conform cerințelor caietului de sarcini. 

23. Ofertele se prezintă în valuta: MDL 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: 

preţul cel mai scăzut pe lot cu corespunderea cerințelor caietului de sarcini 



 

 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA „RSAP” 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP” 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

română 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri 

ale Uniunii Europene: nu se aplică 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; Tel/Fax/email: 

022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă 

este cazul): nu se aplică 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: nu se aplică 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA „RSAP” 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

 
Președintele grupului de lucru 

Prorector Management Instituțional                                                           Violeta COJOCARU 

mailto:contestatii@ansc.md

		2022-03-10T09:45:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




